
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34425Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/07/2023
Numero Registro Dipartimento 829
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10339 DEL 19/07/2023

Oggetto: DECRETO-LEGGE 6 MAGGIO 2021, N. 59 “MISURE URGENTI RELATIVE AL FONDOCOMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA E ALTRE MISUREURGENTI PER GLI INVESTIMENTI” CONVERTITO DALLA LEGGE N. 101/2021– AZIONE DICUI ALL’ARTICOLO 1, COMMA 2, LETTERA C) PUNTO 13 “SICURO VERDE E SOCIALE:RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. SOGGETTO ATTUATORE:COMUNE DI DIPIGNANO LIQUIDAZIONE I ANTICIPAZIONE per EURO 150.000,00

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 34425Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle struttureorganizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”.VISTO il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006 n. 770, recante “Ordinamento generaledelle strutture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002);VISTA la DGR n. 159 del 20.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale- approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021,n.9”;VISTO il Regolamento regionale n. 3 del 22.04.2022, avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”;VISTA la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;VISTO il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, avente ad oggetto “Modifiche al regolamentodi organizzazione delle strutture della giunta regionale”;VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misureper garantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamentoregionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;VISTO il Regolamento n.12 del 14/12/2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta regionale";VISTA la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per ilconferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;VISTO il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 297 del 23.06.2023 recante ad oggetto: "Avvisointerno, riservato ai dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso iDipartimenti della giunta della regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile2023: DETERMINAZIONI”;VISTO il D.D.G. n. 9747 del 10.07.2023, con il quale è stato conferito all’ing. Francesco Tarsia,l’incarico di dirigenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp,Espropri”;VISTO il D.D.G. n. 9785 del 10.07.2023, con il quale è stato rettificato il predetto D.D.G. n. 9747 del10.07.2023 esclusivamente con riferimento alla data di decorrenza dell’incarico;VISTO il D.D.G. n. 11667 del 16.11.2021, con il quale è stata modificata la micro-strutturaorganizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;VISTO il D.D.G. n. 11883 del 23.11.2021, con il quale è stato rettificato ed integrato il predetto D.D.G.n. 11667 del 16.11.2021;VISTO il D.D.G. n. 5120 del 12.05.2022, con il quale è stata modificata parzialmente la micro-struttura organizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;VISTO il Decreto del Dirigente del Settore 4 n. 3179 del 24/03/2022, con cui è stato individuato l’Ing.Giancarlo Ferragina quale Responsabile dell’Unità Operativa 4.6 “Social Housing“;



Cod. Proposta 34425Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTO Il D.L. del 06/05/2021 n. 59, convertito nella Legge n. 101 del 01/07/2021, ha approvato ilPiano nazionale per gli investimenti complementari, finalizzato ad integrare con risorse nazionali gliinterventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
CONSIDERATO che con D.P.C.M. del 15/09/2021, adottato su proposta del Ministero delleInfrastrutture e della Mobilità Sostenibile e del Ministero dell’Economia e Finanza è stato stabilito,tra l’altro, la ripartizione nelle annualità 2021 - 2026 delle risorse per la riqualificazione dell’ediliziaresidenziale pubblica, assegnando alla Regione Calabria la somma di euro 97.724.075,93 per larealizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 2, lettera c), punto 13, “Sicuro verde esociale: riqualificazione edilizia residenziale pubblica”, di cui al sopracitato D.L. n° 59 del 06/05/2021,come da Tab. A allegata al suddetto D.P.C.M., l’importo di euro 97.724.075,93 è stato così ripartito:per l’anno 2021 euro 9.772.407,59, per l’anno 2022 euro 19.544.815,19 ed euro 17.101.713,29 perciascuno degli anni dal 2023 al 2026;CONSIDERATO che con D.D.G. n° 11233 del 04/11/2021 è stato approvato l’Avviso pubblicoesplorativo con acclusi allegati, finalizzato ad acquisire proposte da inserire nel Piano degli Interventidi cui all’art. 1, comma 2, lettera c), punto 13, “Sicuro verde e sociale: riqualificazione ediliziaresidenziale pubblica” del D.L. n° 59 del 06/05/2021- “Misure urgenti relative al Fondocomplementare al PNRR e altre misure urgenti per gli investimenti”; da sottoporre all’approvazionedel Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, come da art. 3 del D.P.C.M. del15.07.2021;CONSIDERATO che sulla base delle richieste pervenute, preso atto dei punteggi di autovalutazioneassociati alle singole istanze, è stata stilata la graduatoria degli interventi finanziabili, con relativaassegnazione di fondi per ogni singolo Ente, approvata con D.D.G. n. 13778 del 27/12/2021, di cuiall’allegato A). impegnando le somme necessarie alla realizzazione dell’intervento;CONSIDERATO che a seguito della valutazione delle istanze di riesame pervenute da parte deisoggetti richiedenti il finanziamento, la graduatoria degli interventi finanziabili, è stata variata e conD.D.G. n. 1799 del 23/02/2022 è stato approvato il Piano degli Interventi definitivo, con la rettificadegli allegati A) e B) del prefato D.D.G. n. 13778 del 27/12/2021;
VISTO che con D.D.G. n. 2992 del 22/03/2022 è stato approvato il Piano degli Interventi definitivo,riguardante “Misure urgenti relative al fondo complementare al PNRR ed altre misure urgenti per gliinvestimenti” – Art. 1, comma 2, lettera C), punto 13 “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione ediliziaresidenziale pubblica”, rettificando il D.D.G. n. 1799 del 23/02/2022 e recependo alcune direttivetrasmesse dal MIMS;
CONSIDERATO che nel medesimo D.D.G. n. 2992 del 22/03/2022 è stata stilata, tra l’altro, la graduatoriadefinitiva degli interventi finanziabili, nella quale è presente in posizione utile l’intervento“interventi di adeguamento sismico e recupero di immobili comunali nel comune di Dipignanoda destinarsi ad alloggi sociali” proposto dall’Ente comune di Dipignano, ammesso afinanziamento per euro 1.000.000,00; che con Decreto Direttoriale del MIMS n. 52 del 30 marzo 2022, è stato approvato, ai sensidell’articolo 3, comma 5, del DPCM 15 settembre 2021, il suddetto Piano degli Interventidefinitivo, riguardante “Misure urgenti relative al fondo complementare al PNRR ed altremisure urgenti per gli investimenti” – Art. 1, comma 2, lettera C), punto 13 “Sicuro, verde esociale: riqualificazione edilizia residenziale pubblica;
VISTO che si è proceduto alla stipula dell’Atto di Adesione ed Obbligo ed all’acquisizione delladocumentazione di cui all’avviso originario;
RICHIAMATI in particolare l’art.2 (Competenze dell’Ente Attuatore) e l’art.8 (Verifica degli interventie revoca finanziamento) del predetto Atto di Adesione ed Obbligo;



Cod. Proposta 34425Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la richiesta di erogazione di euro 150.000,00 pari al 15% dell’importo del contributo concessocorredata da tutta la documentazione necessaria prevista dalla convenzione stipulata con il soggettoattuatore comune di Dipignano;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della suddetta somma pari ad euro 150.000,00 avalere sul capitolo U9080201301 del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario, giustaimpegno n. n.4857/2023 (ex impegno n.8831/2021 e n.6197/2022) assunto con decreto regionalen.13778 del 27.12.2021;
DATO ATTO che per il provvedimento in oggetto, non si ha l’applicabilità di cui al DPR n. 602/1973e al D.M. n. 40 del 18.01.2008, in analogia all’operato della Ragioneria dello Stato ed in applicazionealle circolari MEF - RGS n. 22/2008 e n. 13/2018, in quanto trattasi di trasferimento di fondi trasoggetti pubblici;
VISTA la distinta di liquidazione n. 7961 del 12/07/2023 generata telematicamente ed allegata alpresente atto;VISTA:• la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;• la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002;VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;VISTA la Legge Regionale n.50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2023”;
VISTA la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025”;VISTA la DGR n. 713 del 28/12/2022 di approvazione del documento tecnico di accompagnamentoal bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);VISTA la DGR n. 714 del 28/12/2022, “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;VISTA la DGR n. 236 del 29/05/2023 recante "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario2022. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa(art. 3, comma 4, del D.Lgs 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui attivi e passivi nonrientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (titolo ii del d.lgs.118/2011)";
ATTESTATA ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/11 la copertura finanziaria e la corretta imputazionesul capitolo U9080201301, impegno n.n.4857/2023 (ex impegno n.8831/2021 e n.6197/2022);
VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza, riportato in allegato al PIAO 2023/2025, approvato con D.G.R. n. 128 del 31 marzo2023;ATTESTATO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs14 marzo 2013 n.33 e s.m.i., così come richiamati dalla Circolare n. 57364 del 11/02/2019 delSegretariato Generale della Regione Calabria;
VISTA la DGR n.189 del 28/04/2023 recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa successiva” e il Regolamento regionale 1/2023;DATO ATTO che il presente atto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Segretariato Generale prot. n.196397 del 02/05/2023;
ATTESTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti comprovanti il diritto del creditore e che quindisi sono realizzate le condizioni stabilite previste dall’art. 57 del D.Lgs 118/2001;
VISTO che in aderenza alle disposizioni di cui sopra, la liquidazione dovrà essere disposta sullacontabilità speciale, sottoconto infruttifero, tramite operazione di girofondi;



Cod. Proposta 34425Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;RISCONTRATA la regolarità degli atti, su conforme proposta del responsabile dell’unità operativa,
D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
1) Di provvedere alla liquidazione di complessivi € 150.000,00 (15% di € 1.000.000,00) a titolo dierogazione dell’anticipazione in favore del soggetto attuatore comune di Dipignano per l’interventodi codice CUP I31B21006760001, finanziato con l’Avviso pubblico esplorativo approvato con D.D.G.n. 11233 del 04/11/2021.
2) Di far gravare la somma di € 150.000,00 sul capitolo U9080201301 del bilancio regionale per ilcorrente esercizio finanziario, giusta impegno n.4857/2023 (ex impegno n.8831/2021 en.6197/2022).
3) Di autorizzare la Ragioneria Generale all’emissione del corrispondente mandato di pagamento afavore del suddetto beneficiario.
4) Di dare mandato alla Ragioneria Generale effettuare la compensazione di cassa ai sensi dellaD.G.R. n. 492/2019.
5) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale competente permateria e territorio entro i termini prescritti dalla Legge.
6) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
7) Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE2016/679.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreGiancarlo Ferragina(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA
(con firma digitale)


